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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai kết hợp  

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 05/01/2020 của UBND tỉnh Lào 

Cai về việc tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoại 2020 - 2030; Kế hoạch số 151/KH-SVHTT, 

ngày 31/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức và phối hợp tổ chức các 

giải thi đấu thể thao cấp tỉnh trong năm 2024; Hướng dẫn số 1/HD-SVHTT, ngày 

05/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về Tổ chức tháng hoạt động Thể dục thể 

thao cho mọi người và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai, năm 2024; Điều lệ số 5/ĐL-SVHTT, ngày 20/02/2024 của Sở 

Văn hóa và Thể thao về Điều lệ giải Việt dã Báo Lào Cai năm 2024. 

UBND thành phố Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã truyền 

thống thành phố Lào Cai kết hợp Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; chào mừng kỷ niệm 

77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2024); Kỷ niệm 78 

năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024); Kỷ niệm 93 năm ngày thành 

lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024): Kỷ niệm 61 

năm ngày thành lập Báo Lào Cai (10/4/1963-10/4/2024), hưởng ứng ngày Quốc tế 

phụ nữ (8/3), ngày quốc tế Hạnh phúc (20/3). 

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”; phát động Ngày chạy Olympic để biểu dương lực lượng và 

tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân trên địa bàn, từng bước xây dựng 

thói quen thường xuyên tập luyện TDTT, tăng cường sức khỏe, thể chất cho mọi 

người. 

- Nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập TDTT trong 

việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng 
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nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần 

củng cố khối đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Cấp thành phố tổ chức Lễ phát động “Ngày chạy Olympic” gắn với tổ chức 

giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai năm 2024. 

- UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Ngày 

chạy Olympic”. 

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng và tham gia 

Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện TDTT. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

1.1. Cấp thành phố: UBND thành phố tổ chức lễ phát động “Ngày chạy 

Olympic” gắn với giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai năm 2024, lực 

lượng tham gia gồm: Mời lãnh đạo tỉnh, các ban xây dựng Đảng, các Sở, ban, 

ngành, MTTQ và các đoàn thể tỉnh; lãnh đạo thành phố, các phòng ban đoàn thể, 

các cơ quan đơn vị sự nghiệp, đơn vị cộng quản, các xã phường, Nhân dân và các 

vận động viên trên địa bàn thành phố Lào Cai tham gia. 

- Chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic: Chạy tập thể. 

- Giải Việt dã thi đấu các nội dung: 

+ Nam chính: 8km;                    + Nữ chính: 5km; 

+ Nam trẻ: 6km;                         + Nữ trẻ: 3 km. 

- Thời gian khai mạc: Từ 7h30’ ngày 10/3/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa&Điện ảnh tỉnh Lào Cai (tổ chức chạy 

Olympic và giải Việt dã trên đại lộ Trần Hưng Đạo). 

1.2. Cấp xã, phường (gọi chung là cấp xã) 

- Tổ chức lễ phát động “Ngày chạy Olympic” (có thể phối hợp tổ chức theo 

cụm xã, phường); tại mỗi địa điểm tổ chức phải có tối thiểu 300 người (hoặc 10% 

số dân trên địa bàn) trở lên tham gia, bao gồm: Cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã, 

phường (chú ý mời những người tiêu biểu, có uy tín trong nhân dân, huy động tối 

đa học sinh, thanh niên, thiếu niên tham dự. Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Mặt 

trận tổ quốc, các đoàn thể, lãnh đạo chi bộ, các thôn, tổ dân phố, đại biểu các cơ 

quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn tham dự).  

- Tổ chức Ngày chạy Olympic của xã, phường xong trong tháng 3 năm 

2024. 

- Địa điểm: Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã, phường. 

- Thành lập đoàn vận động viên tham dự giải Việt dã thành phố năm 2024. 
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1.3. Tham gia cấp tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, huy động lực lượng tham gia “Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024 cấp tỉnh theo Kế hoạch và Hướng 

dẫn của Sở Văn hóa và thể thao (có văn bản phân bố lực lượng sau). 

- Thời gian: Từ ngày 15 đến 17/03/2024. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Lào Cai. 

2. Chương trình tổ chức 

2.1. Chương trình tổ chức khai mạc lễ phát động “Ngày chạy Olympic” gắn 

với giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai, năm 2024 gồm những nội dung sau: 

+ Chào cờ, hát quốc ca. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự. 

+ Phát biểu khai mạc. 

(Kết thúc bài phát biểu, lãnh đạo bắt nhịp Đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn 

luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, 

“Thể dục thể thao - khỏe”). 

+ Tuyên thệ của vận động viên. 

+ Tuyên thệ của trọng tài. 

+ Trao cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia giải Việt dã. 

+ Tổ chức chạy đồng hành hưởng ứng “Ngày chạy Olympic” tối thiểu 1km 

trở lên (đảm bảo chạy hết cự ly). 

+ Tổ chức các nội dung thi đấu giải Việt dã truyền thống năm 2024. 

+ Bế mạc, trao giải. 

2.2. Chương trình tổ chức lễ phát động “Ngày chạy Olympic” cấp xã, 

phường gồm những nội dung sau: 

+ Chào cờ, hát quốc ca. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự. 

+ Phát biểu phát động của Ban tổ chức. 

+ Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1km trở lên (đảm bảo chạy hết cự ly). 

+ Tổ chức thi đấu các môn thể thao … (nếu có). 

3. Trang trí, khánh tiết 

3.1. Cấp thành phố 

- Trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ, 

phướn, khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích. 

- Maket phông chính: 

NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN 
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GIẢI VIỆT DÃ TRUYỀN THỐNG NĂM 2024 

Thành phố Lào Cai, ngày… tháng 3 năm 2024 

 

3.2. Cấp xã, phường 

- Maket phông chính: 

NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN 

Phường (xã), ngày … tháng … năm 2024 

3.3. Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức 

- Khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm: 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào 

Cai; 78 năm ngày Thể thao Việt Nam và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền gắn với Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc 

người Việt Nam giai đoạn 2020 - 2030, cụ thể: 

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 

+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, 

+ “Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc - Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất 

nước”. 

+ Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam. 

III. KINH PHÍ 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông xây dựng dự toán, trình 

UBND thành phố. 

- UBND xã, phường tự cân đối ngân sách hoạt động thể thao năm 2024. 

- Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập 

Ban tổ chức; phối hợp đón tiếp đại biểu dự lễ phát động và Giải Việt dã truyền 

thống năm 2024. 

- Tham mưu chỉ đạo tuyên truyền về “Ngày chạy Olympic”; đôn đốc các đơn 

vị có liên quan và UBND các xã, phường tổ chức “Ngày chạy Olympic” và giải 

Việt dã theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ thành phố huy động lực lượng tham gia ngày 

chạy Olympic cấp thành phố, cấp tỉnh. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả, công tác tổ chức “Ngày chạy Olympic” năm 

2024. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông 
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- Tham mưu chủ trì phối hợp với các phòng, ban ngành, đoàn thể của thành 

phố thống nhất nội dung, hình thức, thời gian tiến hành tổ chức Ngày chạy Olympic 

xong trước ngày 07/3/2024; tham mưu giấy mời, bài phát biểu khai mạc, bế mạc. 

Phối hợp đón tiếp đại biểu dự lễ phát động và Giải Việt dã truyền thống năm 2024. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên 

truyền trực quan, lưu động về kế hoạch tổ chức phát động “Ngày chạy Olympic” và 

giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai năm 2024; tuyên truyền về vai trò, tác 

dụng của TDTT đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành 

mạnh trước, trong và sau buổi lễ. 

- Cử cán bộ tham gia đưa tin, bài về các hoạt động diễn ra trong “Ngày chạy 

Olympic” tại các xã, phường và thành phố. 

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải Việt dã cấp thành phố, gắn với 

nội dung phát động “Ngày chạy Olympic” năm 2024; thực hiện công tác tổ chức, 

trang trí khánh tiết, trang âm loa máy, chuẩn bị cờ, giải thưởng, nước uống, bàn 

ghế... 

- Triển khai, đôn đốc các đơn vị xã, phường, trường học trên địa bàn thành 

phố tham dự giải Việt dã. Hướng dẫn về chuyên môn và giúp đỡ các phường, xã tổ 

chức phát động “Ngày chạy Olympic” năm 2024. 

- Chủ trì tham mưu ban hành điều lệ giải Việt dã thành phố xong trước ngày 

04/03/2024 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình 

UBND thành phố. 

- Tham mưu UBND thành phố, lựa chọn vận động viên tiêu biểu, thành lập 

đoàn tham gia giải Việt dã truyền thống Báo Lào Cai năm 2024. Gửi hồ sơ thi đấu 

về Phòng phong trào cơ sở và tổ chức thi đấu thể thao - Trung tâm Huấn luyện và 

thi đấu TDTT tỉnh Lào Cai, phường Bắc Lệnh - TP Lào Cai trước ngày 13/3/2024. 

3. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Giáo dục và Đào 

tạo huy động các cơ quan, đơn vị, trường học, cán bộ và nhân dân tham dự Lễ phát 

động và tham gia chạy Olympic.  

- Tổng hợp báo cáo UBND thành phố các đơn vị không tham gia theo kế 

hoạch được phân bổ, đưa vào nội dung đánh giá thi đua phân xếp loại năm 2024. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông tham mưu ban 

hành quyết định giải thưởng chạy Việt dã. 

4. Văn phòng HĐND&UBND thành phố: Phối hợp với Văn phòng Thành 

ủy sắp xếp lịch, bố trí xe để các đồng chí lãnh đạo Thành 

ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, các ban Đảng tham dự “Ngày chạy Olympic” và 
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giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai năm 2024; Chủ trì tổ chức đón tiếp đại 

biểu. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Huy động học sinh tham gia lễ khai mạc và 

tham gia chạy hưởng ứng “Ngày chạy Olympic” cấp thành phố; Đồng thanh hô 

khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể - bảo vệ tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - kiến 

thiết đất nước”; “Thể dục thể thao - khỏe”  sau khi kết thúc bài phát biểu khai 

mạc. 

6. Công an thành phố 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông khảo sát và 

thống nhất tuyến đường chạy. Xây dựng phương án đảm bảo công tác ANTT, 

ATGT tại điểm khai mạc, bế mạc, điểm xuất phát, điểm về đích và trên tuyến 

đường chạy của VĐV (Theo sơ đồ đường chạy của BTC). 

- Bố trí xe dẫn đường cho các lượt chạy. 

7. Bệnh viện Đa khoa thành phố 

- Bố trí xe cứu thương và cán bộ chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trong 

thời gian tổ chức giải. 

- Khám sức khỏe cho các đoàn VĐV tham gia giải Việt dã thành phố và đoàn 

VĐV đoàn thành phố Lào Cai tham dự giải Việt dã truyền thống báo Lào Cai, năm 2024. 

8. Phòng Quản lý Đô thị: Phối hợp khảo sát đường chạy, chuẩn bị các điều 

kiện đường chạy đảm bảo tổ chức giải Việt dã truyền thống và “Ngày chạy 

Olympic” thành phố Lào Cai. Chỉ đạo Đội Kiểm tra trật tự đô thị phối hợp với 

Công an thành phố đảm bảo trật tự an toàn trên đường chạy tại khu vực khai mạc 

và trên đường chạy của các vận động viên. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán, trình UBND thành phố 

bố trí kinh phí tổ chức “Ngày chạy Olympic” và giải Việt dã truyền thống thành 

phố Lào Cai năm 2024. 

10. UBND các xã, phường 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai phát động “Ngày chạy Olympic”  

Thời gian: Trong tháng 3 năm 2024. 

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải Việt dã truyền thống thành phố 

Lào Cai năm 2024; Huy động lực lượng tham gia hưởng ứng “Ngày chạy Olympic” 

cấp tỉnh, thành phố (Số lượng người tham dự do phòng Nội vụ thành phố phân bổ). 

- Báo cáo kết quả, công tác tổ chức “Ngày chạy Olympic” về phòng Văn hóa 

và Thông tin (cơ quan thường trực) trước ngày 02/04/2024 để tổng hợp báo cáo 

thành phố và báo cáo tỉnh. 

11. Đề nghị Thành đoàn Lào Cai 
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- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia “Ngày chạy Olympic” 

năm 2024. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông ban hành điều lệ 

và tổ chức giải. 

- Phối hợp với Công an trong công tác bảo vệ đường chạy. 

12. Đề nghị: Ủy ban MTTQVN, các ban Đảng, Đoàn thể, các phòng ban 

chuyên môn, cơ quan sự nghiệp, đơn vị cộng quản phối hợp tuyên truyền và vận 

động cán bộ, nhân dân tham gia chạy hưởng ứng phong trào phát động “Ngày chạy 

Olympic” thành phố Lào Cai năm 2024. 

13. Đề nghị Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Lào Cai: Giúp 

đỡ lực lượng trọng tài tổ chức chạy hưởng ứng “Ngày chạy Olympic” và giải Việt 

dã truyền thống thành phố Lào Cai năm 2024. 

15. Đề nghị Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh Lào Cai: Giúp đỡ địa 

điểm tổ chức khai mạc và bế mạc giải. 
 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai 

kết hợp Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 của UBND thành phố 

Lào Cai, đề nghị các đơn vị giúp đỡ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

UBND các xã, phường triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao; 
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- TT HL&TĐ TD-TT tỉnh Lào Cai; 
- TT Văn hóa và Điện ảnh tỉnh Lào Cai; 
- Các ban Đảng Thành ủy;  
- UBMTTQ thành phố và các đoàn thể; 
- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 
- Công an thành phố; 
- Bệnh viện Đa khoa thành phố; 
- Đảng ủy,UBND các xã, phường; 
- Lưu VT, VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 

 

Ngô Vũ Quốc 
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